अश्विन सितम्बर-अक्टूबर
8. कार्तिक अक्टूबर-नवम्बर
9. मार्गशीर्ष नवम्बर-दिसम्बर
10. पौष दिसम्बर-जनवरी
11. माघ जनवरी-फरवरी
12. फाल्गुन फरवरी-मार्च

भारत का राष्ट्रीय कैलेण्डर—

भारत का राष्ट्रीय कैलेण्डर शक संवत् पर आधारित है जिसमें सामान्य वर्ष 365 दिनों का होता है। राष्ट्रीय कैलेण्डर देश में 1 चैत्र 1879 शक युग या 22 मार्च 1957 ई. से लागू है। राष्ट्रीय कैलेण्डर में चैत्र मास, वर्ष का प्रथम मास होता है। राष्ट्रीय पंचांग का ग्रेगोरियन कैलेण्डर के साथ समय-समायोजन के लिए यह निश्चय किया गया कि चैत्र मास का प्रथम दिनांक सामान्य वर्ष में हमेशा 22 मार्च को होगा, जबकि अधिवर्ष में 21 मार्च को होगा। वर्ष की पहली छमाही के सभी महीने 31 दिन के होते हैं, जिसका कारण कांतिवृत्त में सूरज की धीमी गति है।

भारतीय वैज्ञानिक प्रोफेसर मेघनाथ साहा के अध्यक्षता में 1952 में कैलेण्डर सुधार समिति का गठन किया गया था। समिति को देश के विभिन्न प्रांतों में प्रचलित पंचांगों का अध्ययन करके सटिक वैज्ञानिक सुझाव देने की जिम्मेदारी सौंपी गई। कैलेण्डर सुधार समिति ने 1955 में अपनी रिपोर्ट प्रकाशित की।

शक संवत्— शक का पहला वर्ष सामान्य वर्ष के 78वें साल से शुरू हुआ है। अतः यह अंग्रेजी कैलेण्डर से 78 वर्ष पीछे है। उदाहरण के लिए, $2024 - 78 = 1946$ इस प्रकार अभी 1946 शक संवत् चल रहा है। किसी ग्रेगोरियन वर्ष को निर्धारित करने के लिए शक वर्ष में 78 जोड़ दें। यदि ग्रेगोरियन कैलेण्डर में परिणाम एक अधिवर्ष है तो शक वर्ष भी एक अधिवर्ष ही होगा। माना जाता है कि इसे उज्जयिनी के क्षत्रप चेष्टन ने प्रचलित किया। शक संवत् को 'शालिवाहन' भी कहा जाता है।

उनके समय में सबसे बड़े खगोलशास्त्री वराहमिहिर थे। जिनकी सहायता से इस संवत् के प्रसार में मदद मिली। दूसरी खास विशेषता यह है कि यह संवत् उज्जैन से शुरु हुआ है। उज्जैन वह जगह है जहाँ से कर्क रेखा गुजरती है। अंग्रेजी कैलेंडर से विक्रम संवत् 57 वर्ष आगे है अर्थात् $2024 + 57 = 2081$ इस प्रकार अभी मार्च 2024 से विक्रम संवत् 2081 चल रहा है। मार्च 2025 में नये हिन्दू वर्ष के प्रारंभ के साथ विक्रम संवत् 2082 हो जाएगा। विक्रम संवत् और शक संवत् में आपस में अंतर $57 + 78 = 135$ वर्ष का होता है।

पंचांग (Almanac)—

पंचांग (पाँच अवयव) एक ऐसी पुस्तक है जिसमें दिन एवं महीनों की गणना खगोलीय सूचना एवं गणनाओं के आधार पर किया जाता है।